
sichtbar
htw saar magazin 2/2020

issn 2509-4645

Wie läuft’s 
denn so, 
Start-ups?
Nach dem Gründungshurra — 
Jungunternehmer reden offen  
über Chancen und Herausforde- 
rungen in der Wachstumsphase

Food-
Monitoring
Nie wieder zur falschen  
Melone greifen

Emotionen 
im Fahrersitz
Aggressiv, entspannt oder  
gar müde? — Sensoren 
entschlüsseln unseren  
Gemütszustand im Verkehr

Europäische Zusammenarbeit
INTERREG ist das zentrale Instrument der 
europäischen Struktur- und Regionalpolitik.  
sichtbar stellt drei grenzüberschreitende  
Projekte der htw saar vor

Serie
sichtbar begleitet das Verbundprojekt places2x 
vom Start bis zum Ziel. Gründer finden, beraten, 
durch das Fördernetzwerk auf Erfolgskurs bringen 
[...]
Informatik, in dem mittels Algorithmen ein intelli-
gentes Verhalten imitiert wird. 
 
Deep Learning 
Deep Learning ist eine Lernmethode des maschi-
nellen Lernens. Hierzu werden Neuronale Netze 
und große Datenmengen analysiert. Das System 
kann bereits Erlerntes mit immer wieder neuen 
Daten verknüpfen und erneut lernen. 
 
Fallbasiertes Schließen 
(engl. cased-based reasoning, CBR) 
CBR ist ebenfalls ein maschinelles Lernverfahren. 
Grundlage ist hierzu eine Fallbasis. In dieser 
Fallbasis werden Lösungen früherer Probleme 
abgelegt und genutzt, um ähnliche Probleme in der 
gegenwärtigen Situation zu lösen. 

Bezugsanlagen in den Stromnetzen bahnen. GridAna-
lysis adressiert Analyse und Bewertung von Netz-
zustandsszenarien zur Erkennung kritischer Netz-
zustände unter Berücksichtigung des Netzschutzes.
Ziele von GridAnalysis sind die Entwicklung neuer 
Modelle und Verfahren zur Simulation von Strom-
netzen: Die Kombination klassischer Netzberechnung 
der Elektroingenieure mit Verfahren des maschinel-
len Lernens der Informatiker soll Lösungen bieten, 
um mit den heute verfügbaren Rechenkapazitäten 
die große Anzahl von Netzzustandsszenarien in 
akzeptabler Zeit zu analysieren und zu bewerten.

Zielebenen der Forschung der htw saar

Netz Netzsimulation
p + jq = 3 · diag ( u ) · i*

Netzschutztechnik

3130



AUS FORSCHUNG UND WISSENSTRANSFER GridAnalysis

☞ GridAnalysis wird auch am 7. LIESA-Kongress teilnehmen.

Schematischer Ablauf der Netzzustandsdiagnose: Netzberechnung und KI-Verfahren

Eingabe Extraktion des Features Ausgabe

K
O

M
B

IN
A

T
IO

N
 D

E
R

 M
O

D
E

L
L

E

Mögliche Eingabeparameter

Modell 1

Modell m

Messstation n – Abgang m
 Spannung 1 
 Spannung 2 
 Spannung 3 
 Strom 1 
 Strom 2 
 Strom 3 
[…] 
Smart Meter sm
[…] 
PV Anlage p 
[…] 
Status Netzschalter sn
[…]

Eingabe 
(z.B. Spannung)

Co
nv

olu
tio

n

Ac
tiv

ati
on

*

Po
oli

ng
**

Co
nv

olu
tio

n

Ac
tiv

ati
on

*

Po
oli

ng
**

Den
se

 / f
c

Den
se

 / f
c

CNN

DNN

Modell 1

*Activation ReLU **z.B. MaxPooling

p r o j e k t
GridAnalysis – KI-basierte Systemanalyse 
von Stromverteilnetzen im Normal- und 
Kurzschlussbetrieb 

p r o j e k t l a u f z e i t 
1.09.2020 – 31.08.2023 

p r o j e k t p a r t n e r 
→	 Deutsches Forschungszentrum für 	
	 Künstliche Intelligenz GmbH (DFKI)  
→	 VSE Verteilnetz GmbH  
→	 Stadtwerke Saarlouis GmbH 

P r o j e k t l e i t u n g / 
K o n s o r t i a l f ü h r u n g
Institut für Elektrische Energiesysteme  
Prof. Dr.-Ing. Michael Igel 
Goebenstraße 40  
66117 Saarbrücken  
T +49 (0)681 5867 – 360  
michael.igel@htwsaar.de 

Z u w e n d u n g s g e b e r
Bundesministerium für Wirtschaft und 
Energie (BMWi)

 
Die Partner

Die Partner Deutsches Forschungszentrum für 
Künstliche Intelligenz GmbH (DFKI), VSE Verteilnetz 
GmbH, Stadtwerke Saarlouis GmbH und die Hoch-
schule für Technik und Wirtschaft des Saarlandes 
(htw saar) kombinieren Kernkompetenzen in dem 
Forschungsprojekt. Das Konsortium vereint damit 
saarländische Forschungseinrichtungen mit den 
Schwerpunkten Künstliche Intelligenz und Simula-
tion von Stromnetzen. Gleichzeitig werden mit den 
Stromnetzbetreibern städtische und ländliche Ver-
sorgungsgebiete sowie unterschiedliche Spannungs-
ebenen abgedeckt.

KI-basierte Stromnetz- 
simulation der htw saar

Das Vorhaben der htw saar hat die drei Zielebenen: 
Netz, Netzsimulation und Netzschutztechnik.

Zum einen thematisiert die Forschungsarbeit der 
htw saar die Konzeption, Entwicklung und Erprobung 
unterschiedlicher Lösungen zur Optimierung von 
Lastflüssen in Stromnetzen.

Weiterhin werden eine KI-basierte Netzzustands-
analyse und eine KI-basierte Netzzustandsdiagnose 
entwickelt. Hiermit sollen Prognosen zur frühzeitigen 
Erkennung von kritischen Netzzuständen und daraus ab- 
geleitete Handlungsempfehlungen ermittelt werden.

Die generischen Modelle der Netzschutztechnik 
in einem Netzberechnungsprogramm werden um 
eine automatisierte Adaption und Anbindung an 
externe Systeme erweitert. 

Darüber hinaus erfolgen ein Entwurf und eine Ent-
wicklung eines Verfahrens zur automatisierten Netz-
schutzanalyse.

Das Institut für Elektrische Energiesysteme der 
htw saar bringt seine Kompetenzen im Arbeitsgebiet 
der Berechnung von Stromnetzen und der Netz-
schutztechnik in das Förderprojekt GridAnalysis ein. 
Es wird ein eigenes Netzberechnungsprogramm als 
Forschungstool zur Verfügung gestellt. Das Institut 
übernimmt die Steuerung des Gesamtprojektes als 
Konsortialführer.
�
Weitere Informationen zu GridAnalysis unter: 
www.gridanalysis.de
� 

I in
 p.

u.

100

Knoten ID

Line Loading

2
0 0

50
4

6
8

0.2

0

0.4

0.6

0.8

1

Zeit in h

0.9

0.8

0.7

0.6

0.5

0.4

0.3

0.2

06 12 18 24
0.85

0.9

0.95

1

1.05

vo
lta

ge
 m

ag
nit

ud
e i

n p
.u.

 

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

loa
din

g i
n p

.u.
 

61 21 82 4
time in h 

0
1
2
3

gr
ids

ta
te

1

0.98

0.96

0.94

0.92

0.9

0.88

0.88

0.9

0.92

0.94

0.96

0.98

1

1.02

1.04

10

5

02520151050

Zeit in h Knoten ID

Vo
lta

ge
 m

ag
nit

ud
e i

n p
.u.

green (1) amber (2) red (3)

Voltage magnitudes node 9 lower voltage limit transformer load take-over current

3332

mailto:michael.igel@htwsaar.de
http://www.gridanalysis.de


Regenwasserbehandlung

Regenwasser- 
behandlung im 
Nachklärbecken 
Leistungsnachweis  
der Kläranlage Gisingen  
im Saarland
text  Prof. Dr.-Ing. Joachim Dettmar, Dipl.-Ing. (FH);  
Andreas Biehler; Annabel Meyer, B. Eng.

2. Ziel und Methodik
Ziel der Voruntersuchung ist die Bereitstellung von 
ersten Informationen über die Reinigungswirkung 
der sanierten Kläranlage und den Einfluss der Regen-
wasserbehandlung im Nachklärbecken. Auf der 
Grundlage einer vierwöchigen Mess- und Probe-
nahmekampagne im März und April 2020 wurden die 
relevanten hydraulischen und stofflichen Volumen-
ströme auf der Kläranlage für den Trocken- und 
Regenwetterfall untersucht. Die am Ablauf bestimm-
ten Konzentrationen dienen dem Vergleich mit ak-
tuellen und zukünftigen Überwachungswerten 
(Grenzwerten). Für die Bewertung der aktuellen 
Reinigungsleistung nützen die erfassten Durchfluss-
raten und Konzentrationen maßgeblicher Abwasser-
ströme. Die erforderlichen Laboranalysen erfolgten 
gemäß den üblichen Bestimmungsmethoden [2].

3. Kläranlage Gisingen
Die Kläranlage Gisingen ist für eine Anschlussgröße 
von EW = 800 E (Größenklasse 1) ausgelegt. Das 

Einzugsgebiet der Anlage entwässert vornehmlich 
im Mischverfahren. Bei Trockenwetter fließt der An-
lage ein maximaler Abwasserstrom von QT,h,max = 
18,40 m³/h und im Regenwetterfall von QM = 32,65 
m³/h zu. Die Bauwerke der einstraßigen Kläranlage 
zeichnen sich durch eine kompakte Anordnung und 
Gestaltung aus. Ein schematischer Übersichtslage-
plan in Abbildung 1 verdeutlicht die wesentlichen 
Komponenten der Reinigungsstufen der Kläranlage.

Am Übergabeschacht (1) werden das aus dem 
Einzugsgebiet zufließende Abwasser sowie die Pro-
zess- und Abwässer der Kläranlage gesammelt und 
den Behandlungsprozessen zugeführt. Zunächst 
erfolgt eine Abscheidung von Grobmaterial und Sand 
in einer Sieb-/Sandfang-Anlage (2). Am nachfolgen-
den Verteilerbauwerk (3) findet eine Trennung des 
zufließenden Mischwassers im Regenwetterfall statt. 
Abwasserströme, die größer als der maximale Misch-
wasserzufluss QM sind, werden am Verteilerbauwerk 
abgeschlagen und direkt in das Nachklärbecken (6) 
eingeleitet. Hier erfolgt eine gemeinsame Sedimen-
tation von absetzbaren Stoffen des abgeschlagenen 
Mischwassers und Schlamm des biologisch behan-
delten Abwassers. Trockenwetter- oder weitergelei-

AUS FORSCHUNG UND WISSENSTRANSFER

1.  Einleitung und Motivation
Eine wesentliche Voraussetzung für den erfolgrei-
chen Schutz unserer Oberflächengewässer ist der 
ordnungsgemäße Betrieb von Abwasserbehand-
lungsanlagen (Kläranlagen). Die Kläranlage Gisingen 
(Gemeinde Wallerfangen) wurde bis Anfang 2020 im 
laufenden Betrieb durch den Entsorgungsverband 
Saar (EVS) saniert und ausgebaut. Aus Gründen der 
Wirtschaftlichkeit wurde ein Teil des erforderlichen 
Mischwasserbehandlungsvolumens, das üblicher-
weise im Bereich der vorgelagerten Mischwasser-

Abb. 1: Schematischer Übersichtslageplan der Kläranlage Gisingen [1], ergänzt.

kanalisation in Regenüberlaufbecken und/oder 
Stauraumkanälen angeordnet wird, im Nachklärbe-
cken der Kläranlage geschaffen. Für die vom techni-
schen Regelwerk abweichende Anordnung des Be-
handlungsvolumens verlangt die Genehmigungsbe-
hörde, das Landesamt für Umwelt- und Arbeitsschutz 
des Saarlandes (LUA), einen gesonderten Leistungs-
nachweis über die Reinigungswirkung der Kläranlage 
[1]. Im Zuge einer Voruntersuchung [2] hat die For-
schungsgruppe Wasser der htw saar (Fakultät für 
Architektur und Bauingenieurwesen) einen ersten 
Leistungsnachweis der Anlage vorgenommen.

SCHLAMM-
SPEICHER

Di = 6,50 m
V  = 150 m³

Ablauf

Zulauf

BOK 322,50

Notüberlauf
317,50

321,50

321,50

320,00

321,50

321,50

320,00

321,50

6,38 %

3 %

321,80

322,10

3 %

321,90

322,30

321,50

S1

S2

S3

Ablauf-
schacht KA

321,50

321,65

 1  Übergabeschacht 
 

2  Sieb-, Sandfang
 

3  Verteilerbauwerk 

4  Mischreaktor  

 5  Belebungsbecken

 6  Nachklärbecken

 7  Ablaufschacht

1

2

3

4

5

6

7

35



teter Mischwasserabfluss werden einem anaeroben 
Mischreaktor (4) zugeführt. Der Reaktor dient der 
biologischen Phosphorelimination (P-Elimination) 
und ist das erste Bauwerk der biologischen Reini-
gungsstufe. Anschließend wird das Abwasser in das 
zweite Bauwerk der biologischen Stufe geleitet. Es 
ist ein sogenanntes »Kombibecken«, das sich aus 
einem äußeren Belebungsbeckenring (5) und einem 
inneren, kreisrunden Nachklärbecken (6) zusammen-
setzt. Vom Nachklärbecken fließt das behandelte 
Abwasser über einen Ablaufschacht (7) in den Wein-
bach. Im Belebungsbecken erfolgt zudem eine aero-
be Schlammstabilisierung.

Die Verfahrenstechnik der biologischen Reini-
gungsstufe ist auf eine Elimination von Kohlenstoff-, 
Stickstoff- und Phosphorverbindungen ausgelegt. 
Die vollständige Stickstoffelimination erfolgt durch 
einen zeitgesteuerten intermittierenden Wechsel von 

Nitrifikation und Denitrifikation. Neben der biologi-
schen P-Elimination geschieht auch eine simultane 
Phosphatfällung.
 
4. Mess- und Probe- 
nahmekampagne
Im Zuge der vierwöchigen Kampagne vom 09.03. bis 
zum 05.04.2020 wurden täglich 24-Stunden-Misch-
proben mit Hilfe von Probenehmern am KA-Zulauf 

RegenwasserbehandlungAUS FORSCHUNG UND WISSENSTRANSFER

(Zulauf Sieb-/Sandfang) und VB-Zulauf (Zulauf Ver-
teilerbauwerk) sowie am KA-Ablauf Abwasserproben 
gewonnen (KA: Kläranlage). Die Skizze in Abbildung 
2 zeigt den Fließweg des Abwassers auf der Klär-
anlage und die Standorte für Probenahme und Durch-
flussmessung.

Analysiert wurden die Konzentrationen der Pro-
ben für die Parameter Chemischer Sauerstoffbedarf 
(CSB), Ammoniumstickstoff (NH4-N), Gesamtstick-
stoff (Nges), gesamter gebundener Stickstoff (TNb) 
und Gesamtphosphor (Pges) vor Ort im Labor des 
Betriebsgebäudes. Das Messkonzept sah zudem die 
zeitgleiche Erfassung der Durchflüsse am Zulauf zur 
Biologie (Bio-Zulauf), am Bypass Biologie (Bypass) 
und am Ablauf der Kläranlage (KA-Ablauf) vor. Die 
Aufnahme der Messdaten erfolgte mit magnetisch-
induktiven Durchflussmessgeräten.

In Abbildung 3 sind die im Unter-
suchungszeitraum erfassten Tagesab-
flüsse als Ganglinien aufgetragen. Der 
Abfluss am Zulauf Verteilerbauwerk 
(VB-Zulauf) wurde auf Basis der Mess-
werte am »Bio-Zulauf« und »Bypass« 
ermittelt. Ein Vergleich der Kurven ›VB-
Zulauf‹ und ›KA-Ablauf‹ zeigt eine 
geringe Abweichung, die auf interne 
Abwasser- und Schlammströme 
zurückzuführen ist. Zudem wird deut-
lich, dass zu Beginn der Kampagne die 
Messergebnisse noch durch Nieder-
schlagsabflüsse beeinflusst sind. Der 
Kurvenverlauf »Bio-Zulauf« zeigt, dass 
der Mischwasserzufluss zu Mischreak-
tor und Belebungsbecken auf 778 m3/d 
begrenzt ist.

Vor Beginn der Messkampagne kam 
es vom 09.02. bis zum 08.03.2020 fast 
täglich zu Niederschlägen im Einzugs-
gebiet der Kläranlage. Während der 
Messkampagne hielten die Nieder-
schläge noch bis zum 12.03.2020 an. 
Auch am 21.03.2020 wurde Regen auf-
gezeichnet.

An den niederschlagsfreien Tagen 
kam es bis zum 27.03.2020 aufgrund 
des »Nachlaufens« des Regenwetter-
abflusses aus dem Kanalnetz noch zu 
signifikanten Mischwasserabflüssen zur 
Kläranlage.

5.2 Konzentrationen und 
Reinigungsleistung
Die erfassten Konzentrationen sind in 
Abbildung 4 für die Parameter CSB und 
Pges und in Abbildung 5 für die Para-
meter NH4-N, TNb und Nges jeweils an 
den drei Messstellen ›KA-Zulauf‹, ›VB-
Zulauf‹ und ›KA-Ablauf‹ als Ganglinien 
dargestellt.

Die bestimmten Konzentrationen 
(Abbildung 4) liegen vornehmlich in 
üblichen Größenordnungen. Auffällig 
sind die Spitzen am 26.03 und 27.03 
sowie am 03.04. und 04.04.2020 im 
Zulauf zum Verteilerbauwerk, die durch 
eine Stoßbelastung infolge der Zugabe 
schlammähnlichen Abwassers verur-
sacht wurden. Am KA-Zulauf konnten 

1  MID Bio-Zulauf
 

2  MID Bypass
 

3  MID Ablauf Nachklärbecken
 
MID: Magnetisch-induktive Durchflussmessung 
Biologie (Bio): Anaerober Mischreaktor und Belebungsbecken

 1  Probenahme KA-Zulauf 
 

 2  Probenahme VB-Zulauf
 

 3  �Probenahme KA-Ablauf
 
KA: Kläranlage 
VB: Verteilerbauwerk

Abb. 2: Fließschema der Kläranlage Gisingen, Standorte für Probenahme und Durchflussmessung

Bypass Biologie

QRegen

Zulauf

Sieb- / 
Sandfang

Verteiler- 
bauwerk

Mischreaktor 
Belebungsbecken

Zulauf 
Biologie QM

Nachklärbecken

1

2 3

 1  2

 3

Abb. 3: Gemessene Tagesabflüsse, Daten aus [2]. 

Q d[m
3 /d

]

Zeit [TT, MM, JJ]

Tagesabflüsse

0

250

500

750

1.000

1.250

1.500

1.750

2.000

2.250

2.500

2.750

3.000

09
.03

.20
10

.03
.20

11
.03

.20
12

.03
.20

13
.03

.20
14

.03
.20

15
.03

.20
16

.03
.20

17
.03

.20
18

.03
.20

19
.03

.20
20

.03
.20

21
.03

.20
22

.03
.20

23
.03

.20
24

.03
.20

25
.03

.20
26

.03
.20

27
.03

.20
28

.03
.20

29
.03

.20
30

.03
.20

31
.03

.20
01

.04
.20

02
.04

.20
03

.04
.20

04
.04

.20
05

.04
.20

 VB-Zulauf

 Bio-Zulauf

 Bypass

 KA-Ablauf

Abb. 4: Konzentrationen der Parameter CSB und Pges.

C CS
B [m

g/
l]

Zeit [TT, MM, JJ]

Chemischer Sauerstoffbedarf

0

250

500

750

1.000

1.250

1.500

1.750

09
.03

.20
10

.03
.20

11
.03

.20
12

.03
.20

13
.03

.20
14

.03
.20

15
.03

.20
16

.03
.20

17
.03

.20
18

.03
.20

19
.03

.20
20

.03
.20

21
.03

.20
22

.03
.20

23
.03

.20
24

.03
.20

25
.03

.20
26

.03
.20

27
.03

.20
28

.03
.20

29
.03

.20
30

.03
.20

31
.03

.20
01

.04
.20

02
.04

.20
03

.04
.20

04
.04

.20
05

.04
.20

 KA-Zulauf

 VB-Zulauf

 KA-Ablauf

C Pg
es

 [m
g/

l]

Zeit [TT, MM, JJ]

Gesamtphosphor

0

5

10

15

20

25

09
.03

.20
10

.03
.20

11
.03

.20
12

.03
.20

13
.03

.20
14

.03
.20

15
.03

.20
16

.03
.20

17
.03

.20
18

.03
.20

19
.03

.20
20

.03
.20

21
.03

.20
22

.03
.20

23
.03

.20
24

.03
.20

25
.03

.20
26

.03
.20

27
.03

.20
28

.03
.20

29
.03

.20
30

.03
.20

31
.03

.20
01

.04
.20

02
.04

.20
03

.04
.20

04
.04

.20
05

.04
.20

 KA-Zulauf

 VB-Zulauf

 KA-Ablauf5. Analyse und  
Diskussion der  
Ergebnisse
5.1 Niederschlag und Abfluss
Für die Bewertung der Durchflussmessdaten wurden 
die vom Landesamt für Umwelt- und Arbeitsschutz 
(LUA) des Saarlandes an der nächstgelegenen Nie-
derschlagsmessstation Leidingen registrierten Re-
gendaten [3] herangezogen.

3736



RegenwasserbehandlungAUS FORSCHUNG UND WISSENSTRANSFER

quellen 

[1]	� EVS (2020). Mündliche und schriftliche Mitteilungen. 
Entsorgungsverband Saar, Saarbrücken, unveröffentlicht.

[2]	� EVS (2020). Voruntersuchung zum Leistungsnachweis  
der Kläranlage Gisingen, Schlussbericht. Saarbrücken, 
April 2020, unveröffentlicht.

[3]	� LUA (2020). https://www.saarland.de/. Gewässerkundliche 
Informationen, Niederschlag, Jahresliste. Niederschlags- 
messstation Leidingen. Zugriff: 04.05.2020.

diese Spitzen aufgrund von Verstop-
fungsproblemen in den Probenahme-